Etiamsi non incunctanter constet nuptias evenisse in periodo infirmitatis demissa: certum tamen est in mulierem exigui et languore psychopathico affecti arbitrii tot ac tanta adiuncta influxum exsercuisse, ut copiam personalis determinationis in casu abfuisse concludendum sit;

Quam conclusionem, non veluti a priori tantum ex natura infirmitatis mentalis deduximus, verum etiam ex depositionibus quoque vel ipsiusmet conventae vel testium, qui res prope inspexerant.

19) Adversus statutam thesim quaedam nec parvi momenti moveri possunt difficultates.

Prima desumitur ex diversa opinandi ratione penes medicos peritos. Comparisonem inter relationes sub respectu critico accurate instauravit appellata sententia et nihil est cur de re amplius disseratur. Duo tantum voluerunt Patres notata, scilicet: cum subsidium peritorum requiritur a Iudice non tantum in quaestionem venit definire scientificam naturam multoque minus praecisum nomen alicuius morbi mentalis, cum potius eiusdem morbi consequentias in subiecto concreto determinare; iam vero de personalitate psychica fortiter perturbata conventae in nuptiarum tempore, etsi ex morbo diverso termino significato et interpretatione, omnes doctores uno ore concordant.

20) Alterum est influxus, qui in peritos exercere potuit factum indubiae 'affectus indigentiae', quam pathologice R. conventa experiebatur et cuius remedium aliquo modo saltem in matrimonio ineundo primo, hodie in conjugali consuetudine protracta, doctores, qui asserunt conventae capacitatem ad nubendum, constanter praedicant. Haec therapeutica finalitas matrimonii — a doctore iam ante nuptias decise pronuntiata et a reliquis peritis absque haesitatione stabilita — haud parum medicorum dictamen ingressa est, sicuti nunc aperte refert novissimum periti votum in H. N. A. T.: "...la discussione clinica del caso si impone come un compito piuttosto laborioso e non tanto sotto il profilo dell'inquadramento diagnostico, quanto in ragione della necessità che questo caso presenta di discutere le diverse diagnosi con le quali è stato di volta in volta inquadrato. Tale questione non può essere considerata come irrilevante perchè è proprio da tali diagnosi che sono discesi *provvedimenti terapeutici*, giudizi prognostici ed ancora consigli relativi ad un *inserimento sociale* del soggetto. D'altro canto questi provvedimenti di trattamento, questi consigli d'ordine integrativo sociale... sono venuti ad urtare con la situazione psicopatologica irreversibile di fatti del soggetto..." (fol. 7, supp. instr.).

Iam age quidquid sit de therapeutica convenientia alicuius affectuosae et constantis vitae communionis, nihil inde sequitur circa capacitatem vel inabilitatem subiecti ad grave matrimonii negotium.

21) Etiam quis dicere posset plures adfuisse rationes propter quas mulier tempore, quo causa inducta est, ideoque post nuptias, amentiam auctam videret, quaeque pro capacitatem praenuptiali concludere possint.

Difficultas, quae in persona nullam morbi manifestationem conclamatam ante matrimonium passa, certe indubii ponderis agnoscenda esset, penes conventam, quae ter praenuptiali tempore in psychiatricum nosocomium ingressa est, magna ex parte robore destituitur. Praeterea minime est obli-

viscendum in casu non clare apparere an molestiae post nuptias in coniugali consuetudine causae fuerint vel effectus morbi conventae; cum autem illam ante coniugium graviter aegrotasse pacificum sit, praesumere tenemur tales molestias praecise propter morbum praesentem adfuisse nec e contra: quamvis certe eadem vicissim morbum aggravarent. Quod et confirmatur ex eo quod maritus primo saltem tempore magna cura cum ipsa egit, sicuti clare refertur occasione precocis conventae praegnationis.

22) Tandem verbum dicendum venit de causa sub respectu metus vel incapacitate agitata; quasi propterea quod interventum matris et conventae familiae decisivum dixerimus in matrimonio ineundo, iam inde sub capite tantum metus seu vis nullitas accusari posset, non vero ob psychicam incapacitatem.

Vix est cur, post disceptata in parte "in iure", magni talem difficultatem faciamus. Revera Nostri non est determinare an conventa capax fuerit matrimonii in genere vel in aliis circumstantiis initi. Psychologi monere ne quaquam fungimur nec vocamur ad indicem intellectualem vel volitivum conventae dimetiendum, sed ad eiusdem capacitatem circa unum ac concretum matrimonium exercitam dignoscendam. Sub hoc respectu morali ducimur certitudine ad asserendam incapacitatem R. conventae, sese libere determinandi coram coniugio de facto in singularibus adjunctis sibi oblato.

Iam itaque de metu discutere ratione vacat.

23) Antequam ad partem dispositivam devenirent opportunum Patribus visum est, sollicitudine etiam qua moventur charitatis christiana, in mentem actoris revocare onus, quod ipsi incumbit providendi mulieri, quacum vitae communione diu iunctus est quaeque mater exstat eiusdem filii. Sicut laudabiliter in praeteritum, sic et in futurum evenire exoptamus, pree oculis quoque habita miserabili conventae actuali conditione.

24) Omnibus igitur in iure et in facto accurate perpensis, Nos, infra scripti Auditores de Turno, pro Tribunalis sedentes et solum Deum considerantes, Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, ad propositum dubium respondentes:

AFFIRMATIVE ad primam partem et **NEGATIVE** ad alteram, seu Sententiam Rotalem diei 10 iunii 1970 confirmandam esse in casu, ideoque constare de nullitate matrimonii; vetito mulieri transitu ad alias nuptias, inconsulto H. A. T.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 7 iunii 1971.